
چه مسیر فعلی پرداخت یارانه انرژی چه حذف بدون برنامه آن به نفع دهک های بالاست 

بازی برد- برد یارانه انرژی برای ثروتمندان 

یکی از چالش های بزرگ اقتصاد ایران در دهه های گذشته 

موضوع اصلاح یا آزاد سازی قیمت های انرژی بوده است. 

این مساله که عمدتا به دلیل کاهش ارزش پول ملی و افزایش 

مابه التفاوت قیمت سوخت در کشور با قیمت جهانی آن رخ 

داده است، همواره یکی از ستون های تورم بالا در کشور 

بوده و نتیجه آن رکود بخش های تولیدی بوده است. درواقع 

با بالا رفتن نرخ ارز هزینه های یارانه انرژی برای دولت بالا 

رفته و دولت برای جبران این هزینه ها به افزایش قیمت آن 

روی می آورد. دیگر چالشی که یارانه انرژی یا به عبارت بهتر، 

قیمت ارزان انرژی در طول این سال ها برای کشور به وجود 

آورده، افزایش بی رویه مصرف انرژی است به طوری که ایران 

هم اکنون از بزرگ ترین مصرف کنندگان نفت و گاز در جهان 

به شمار می رود. در یک سال گذشته و در پی جهش نرخ ارز 

در سال 97، مجددا بحث و گفت وگو درباره افزایش قیمت 

انرژی به میان آمد اما هربار به دلیلی این اتفاق رخ نداد. این 

مساله اخیرا نیز مطرح شده است و روز گذشته مجلس شورای 

اسلامی در جلسه ای غیرعلنی به موضوع پیدا کردن راهکاری 

برای حذف یارانه های پنهان و تعیین تکلیف یارانه 

حامل های انرژی پرداخت. بزرگ ترین چالشی 

که همچون گذشته دراین باره وجود دارد و سبب 

شده تلاش های دولت در این زمینه ناکام بماند، 

فشاری است که این تصمیم ممکن است روی 

قشر ضعیف جامعه و بخش تولید بگذارد. بسیاری 

از کارشناسان معتقدند راهکار حل بحران قیمت 

انرژی در ایران، افزایش قیمت نیست و این مساله 

تنها به تعمیق رکود و فشار روی دهک های درآمدی 

منجر خواهد شد. 

 ایران رتبه دوم یارانه انرژی در جهان

رشد بی رویه مصرف انرژی در ایران در طول 

سال های گذشته و یارانه پرداختی به این 

حوزه سبب شد ایران در سال 2015 به رتبه 

نخست یارانه انرژی در جهان برسد. بر این 

اساس طبق گزارش آژانس بین المللی انرژی 

درمورد شاخص های جهانی انرژی، ایران پس از چین 

رتبه دوم یارانه انرژی را در جهان در سال 2016 دارا بوده 

 است، به طوری که در سال 2016 تقریبا 35 میلیارد دلار 

)در سال 2015 حدود 47 میلیارد دلار( به عنوان یارانه انرژی 

در ایران منظور شده است. این در حالی است که جمعیت چین 

17 برابر ایران و تولید ناخالص این کشور طبق آمار صندوق 

بین المللی پول حدود 30 برابر ایران است. 

  تراز تجاری منفی 30 میلیارد دلاری 

ارزش انرژی مصرف شده  در ایران طبق برآورد صندوق 

بین المللی پول حدود 74 میلیارد دلار در سال برآورد شده 

است. این در حالی است که حجم صادرات غیرنفتی ایران 

در سال گذشته چیزی حدود 44 میلیارد دلار بوده است. در 

حقیقت اگر فرض کنیم ایران به هر دلیلی از داشتن یا استفاده 

از نفت و گاز محروم شود باید 30 میلیارد دلار بیش از آنچه 

صادر می کند به واردات نفت و گاز بپردازد. این وابستگی مفرط 

به نفت و گاز سبب یا به عبارتی، مصرف بی رویه نفت و گاز، 

تهدید بالقوه ای را برای کشور به وجود آورده است و اهمیت 

اصلاح الگوی مصرف در ایران را بیش از پیش گوشزد می کند. 

  تضعیف دهک های پایین درآمدی 

با افزایش قیمت ها 

بررسی وضعیت بهره مندی دهک های مختلف درآمدی 

نشان دهنده آن است که علاوه بر آنکه دهک های پایین 

درآمدی و قشر ضعیف جامعه نسبت به دهک های بالای 

درآمدی کمترین استفاده را از یارانه انرژی دارند، اما حذف 

این یارانه و آثار تورمی آن بیشترین ضربه را به دهک های پایین 

درآمدی خواهد زد و آنها بیشترین فشار را از اصلاح قیمت ها 

متحمل خواهند شد. درواقع به رغم آنکه سهم دهک اول از 

یارانه انرژی 5/06 درصد بوده و از سایر دهک ها کمتر است، 

اما نسبت یارانه انرژی به هزینه کل خانوار در این دهک، با 

15 درصد بیشترین مقدار را به خود اختصاص داده است. در 

نتیجه آنچه از آن به اصلاح قیمت های حامل های انرژی تعبیر 

می شود درواقع هدف گرفتن معیشت گروه های کم درآمد 

جامعه است. 

  تعمیق رکود تولید با افزایش قیمت ها

از دیگر نتایج آزادسازی قیمت ها بالا رفتن قیمت مواد اولیه 

و انرژی برای بخش تولید و بخش تجاری است که این مساله 

به تعمیق رکود و تعطیلی بسیاری از بنگاه ها منجر خواهد 

شد. برای نمونه طبق آخرین آمار شرکت ملی نفت ایران، 

هزینه انرژی از کل هزینه صنایع شیشه و کاشی 23 درصد، 

 فولاد 24 درصد، غذایی11 درصد است و در صنعت سیمان

 70 درصد سود خالص این صنعت هزینه انرژی خواهد شد 

که در این شرایط قطعا با توجه به رکود حاکم بر بخش تولید 

افزایش قیمت انرژی و در نتیجه آن قیمت تمام شده به تعمیق 

رکود در این بخش منجر خواهد شد. 

 چرا در اقتصاد ایران همیشه بحث آزادسازی 

قیمت هاست

آزادسازی قیمت ها یا به عبارت دیگر، اصلاح قیمت سوخت 

مساله ای است که همواره در دهه های گذشته به علت کاهش 

ارزش پول ملی مطرح بوده است و تا زمانی که سیاست های 

بانک مرکزی جهت حفظ ارزش پول ملی اصلاح نشود 

همواره باید شاهد بحث و جدل  درباره اصلاح قیمت انرژی در 

ایران باشیم. در این زمینه درواقع به علت سیاست های غلط 

اقتصادی، هرگاه کاهش ارزش پول ملی در ایران رخ دهد 

بدون آنکه تغییر خاصی در میزان مصرف انرژی اتفاق بیفتد 

یا قیمت جهانی نفت و گاز تغییری کند، ناگهان یارانه پنهان 

چندبرابر می شود و دولت ها برای جبران پرداخت این یارانه به 

افزایش قیمت های انرژی روی می آورند که همین امر به افزایش 

شتاب تورم در کشور دامن خواهد زد. برای مثال اگر نرخ ارز 

در سال 97 را 4200 تومان در نظر بگیریم یارانه پنهان حدود 

55 میلیارد دلار خواهد شد ولی اگر نرخ ارز را 11هزار تومان 

در نظر بگیریم یارانه پنهان 68 میلیارد دلار برآورد خواهد شد. 

  اصلاح نظام یارانه با ملاحظه دهک های

 پایین درآمدی

تقریبا همه کارشناسان اقتصادی معتقدند مساله یارانه 

پنهان که عمدتا توسط دهک های بالای درآمدی مصرف 

می شود باید هدفمند شده تا سیاست های حمایتی دولت 

چه از دهک های پایین درآمدی و چه از بخش 

تولید به صورت کارآمد به اجرا درآید. اما نگرانی ای 

که دراین باره وجود دارد آن است که دولت به 

سیاق گذشته فقط به افزایش درآمد ها روی 

آورده و دراین باره منافع تولید و دهک های پایین 

درآمدی را نادیده بگیرد. سیاستی که به خصوص 

در 6 سال گذشته توسط دولت به انجام رسید و 

تلاش های گذشته جهت هدفمندشدن یارانه ها 

کنار گذاشته شد. نمونه آن را می توان در حذف 

کارت سوخت و تک نرخی کردن قیمت بنزین 

مشاهده کرد که این مساله سبب شد قاچاق 

سوخت تا 10 میلیون لیتر در روز افزایش یابد. 

درواقع پیشنهادی که عموما توسط کارشناسان 

مطرح می شود آن است که دولت با ملاحظه 

دهک های کم درآمد جامعه ضمن حذف یارانه 

ثروتمندان طوری عمل کند که کمترین فشار به 

بخش تولید و بخش ضعیف جامعه بیاید. 

خبرخوان

 معترضان قطع یارانه 

حساب های اجاره ای دارند
اعتراض به حذف یارانه ها و به دنبال آن بررسی تراکنش های بانکی 

موجب آشکارشدن برخی تخلفات بانکی و مالیاتی افراد شده است؛ 

این روزها صاحبان »حساب های اجاره ای« در غربالگری یارانه بگیران 

لو می روند. به گزارش »ایسنا«، حذف شدگان از یارانه نقدی می توانند 

با مراجعه به دفاتر پیشخوان دولت اعتراض خود را اعلام کنند و بررسی 

مجدد تنها مشروط به دریافت مجوز برای چک حساب های بانکی است. 

از زمان واریز یارانه شهریورماه که حدود 163 هزار خانوار حذف شدند 

تاکنون حدود 6/3 درصد برای اعتراض مراجعه کرده اند و آن بخشی که 

تن به بررسی حساب های بانکی داده اند آمار و اطلاعات قابل توجهی 

را از خود برجای گذاشته اند.

 طبق آنچه میرزایی، سخنگوی ستاد اجرای تبصره »14« قانون 

بودجه 1398 به »ایسنا« اعلام کرده است، 48 درصد افراد معترضی 

که حساب های بانکی آنها مورد بررسی قرار گرفته است، زیر بار 

تراکنش های مالی خود نرفته اند؛ به طوری که مدعی هستند 

تراکنش های حساب های آنها شخصی نیست و مثلا برای شرکت و 

سازمانی که در آن کار می کنند انجام می شود؛ به گونه ای که آبدارچی، 

حسابدار یا کارپرداز هستند و گردش حساب برای خودشان نیست. اما 

میرزایی به موردی اشاره داشت که مستقیما به حساب های اجاره ای 

برمی گردد، وی گفت برخی معترضان بعد از اعلام نتیجه تراکنش 

بانکی می گویند تراکنش انجام شده در حساب بانکی متعلق به شخص 

دیگری است که کارت و حساب خود را در اختیار وی قرار داده  است! 

حساب های اجاره ای مدت هاست مطرح شده و در دست بررسی قرار 

دارد، این در حالی است که برخی افراد حساب های بانکی خود را در 

مقابل پرداخت مبلغی به طور ماهانه یا هر نوع قرارداد دیگری به فرد 

یا گروهی اجاره می دهند. پلیس فتا بارها نسبت به این جریان هشدار 

داده و اعلام کرده است برخی اقدام به اجاره دادن کارت حساب بانکی 

خود به افراد کلاهبردار بدون اطلاع از نیت مجرمانه آنها می کنند در 

حالی که تبعات قضایی و مسئولیت بخشی از اقدامات آنها متوجه 

صاحبان حساب های اجاره ای خواهد شد. 

همچنین از سال گذشته بانک مرکزی بخشنامه ای در رابطه با 

محدودیت های تراکنش های بانکی صادر کرد که در کنار دلایلی 

که برای این محدودیت وجود داشت، می توانست تا حدی مانع از 

سوءاستفاده افراد یا شرکت ها و سازمان ها از حساب های افراد باشد 

ولی در هر صورت این نظام بانکی است که قدرت بالایی در شناسایی 

این قبیل حساب ها دارد. حساب های اجاره ای در کنار اینکه محلی 

برای پولشویی یا انجام اقدامات غیرقانونی هستند، راهی برای فرار 

از مالیات محسوب می شوند، این در حالی است که پیش از این 

سازمان امور مالیاتی درباره راهکار خود برای برخورد با حساب های 

اجاره ای اعلام کرده بود قانون مالیات های مستقیم تکلیفی دارد که 

هرگونه فعالیت و خرید و فروش بالای پنج میلیون تومان باید از طریق 

سیستم بانکی انجام شود؛ بنابراین بانک ها با توجه به سامانه قوی 

اطلاعاتی ای که دارند باید نسبت به شناسایی دقیق سپرده گذاران 

و کسانی که به فعالیت بانکی اشتغال دارند، اقدام کنند. طبیعتا در 

موضوع حساب های اجاره ای نیز باید با کمک مراکز پولشویی بانک ها 

نسبت به شناسایی این افراد اقدام شود. 

بورسی ها امسال چقدر سود کردند؟
در نیمه نخست امسال، بورس به طور متوسط 69 درصد سود به 

سهامدارانش داد که نسبت به سودی که سهامداران بازار سرمایه در 

مدت مشابه سال گذشته بردند، دو درصد بیشتر شده است. به گزارش 

»ایسنا«، در آخرین روز معاملاتی بورس تهران در سال 1397 شاخص 

کل بازده نقدی و قیمتی بورس در تراز 178 هزار و 659 واحدی قرار 

داشت اما با گذشت 6 ماه از سال 1398 شاخص کل این بازار در تراز 

302 هزار و 103 واحدی قرار گرفت. به این ترتیب نماگر اصلی بورس در 

نیمه ابتدایی امسال، 123 هزار و 444 هزار واحد رشد داشته، در نتیجه 

بازده این بازار در مدت زمان یادشده به حدود 69 درصد رسیده است.

 گفتنی است نیمه اول سال گذشته بازار سرمایه سود 67 درصدی را 

نصیب سرمایه گذاران کرده بود.

 به این ترتیب فعالان بازار سرمایه در نیمه اول سال گذشته و امسال 

تقریبا بازده یکسانی را به دست آورده اند. البته طبیعی است که 

بازار سهام دارای ریسک بالایی است و در همین روزها که بسیاری 

از فعالان حرفه ای این بازار بازده خوبی را کسب کردند، بسیاری از 

غیرحرفه ای ها که با شنیدن تبلیغات ناصحیح به طور مستقیم وارد 

معاملات سهام شدند، زیان دیده اند. علاوه بر این، بسیاری معتقدند 

بعد از مدتی رشد پیاپی، احتمال کاهش قیمت سهم ها و اصلاح بازار 

وجود دارد و سرمایه گذاران غیرحرفه ای نباید منابع خود را به صورت 

مستقیم وارد بازار کنند. 

 دکتر وحید شقاقی شهری، عضو هیات علمی دانشگاه خوارزمی
 در مصاحبه با »فرهیختگان«:

تنها راه جبران کسری بودجه، اصلاح نظام یارانه 
و مالیات است

بانک رفاه خبر داد 

 »رمزساز  رفاه« 
به بهره برداری رسید

 دولت در شرایط فعلی با مشکل تامین مالی 

برای سال آینده مواجه است. راه حل هایی 

که در این زمینه داریم اول اصلاح نظام 

مالیاتی و دوم اصلاح نظام یارانه پنهان 

است. دولت برای سال آینده نباید به سراغ 

صندوق توسعه ملی، چاپ پول و انتشار 

اوراق برود. درواقع اگر بخواهیم از این 

سه کار برای جبران کسری بودجه پرهیز 

کنیم، چاره ای جز اصلاح نظامات یارانه و 

مالیات نداریم. در این زمینه اصلاح نظام 

یارانه های پنهان یعنی باید قیمت حامل های انرژی را واقعی کنیم. 

این امر چند مزیت به دنبال خود دارد؛ اول اینکه الگوی مصرف 

را اصلاح خواهد کرد و بهینه سازی مصرف سوخت انجام خواهد 

شد. مزیت دوم آن است که جلوی قاچاق سوخت را می گیرد و 

سوم اینکه یارانه به دهک های پایین درآمدی خواهد رسید. الان 

درواقع این دهک های پردرآمد هستند که بیشترین استفاده 

را از یارانه پنهان می کنند؛ نکته ای که 

باید به آن توجه کرد آن است که قطعا 

افزایش قیمت حامل های انرژی می تواند 

فشار تورمی به اقتصاد وارد کند و این امر 

می طلبد به سمت اصلاح قیمت ها با 

راهکارهای درست مانند مالیات فزاینده 

برویم. به عنوان مثال همان کاری که 

قبلا برای سوخت انجام دادیم که 60 

لیتر یا 80 لیتر را با قیمت 1000 تومان 

به فروش می رساندیم و هرکس بیشتر از 

این مقدار مصرف می کرد باید قیمت بالاتری می پرداخت. یعنی 

مازاد مصرف با قیمت آزاد محاسبه شود یا مالیات تصاعدی بر آن 

تعلق گیرد. در آب و برق و گاز نیز باید از چنین الگویی استفاده 

شود. دولت درباره می تواند از درآمد حاصل از هدفمندی برای 

اصلاح تکنولوژی بنگاه های تولیدی در جهت بهینه سازی مصرف 

سوخت استفاده کنند.

بانک رفاه به منظور حفاظت و صیانت از دارایی های 

مشتریان، حفظ محرمانگی اطلاعات کارت های 

صادره و ایجاد آرامش و افزایش امنیت هنگام انجام 

تراکنش های مالی غیرحضوری مبتنی بر کارت، 

خدمت جدید اپلیکیشن موبایلی »رمزساز رفاه« را 

ارائه کرده است. به گزارش روابط عمومی بانک رفاه 

کارگران، از این پس دارندگان رفاه کارت با نصب 

اپلیکیشن مذکور روی گوشی موبایل خود امکان 

تولید و استفاده از رمزهای پویا )یک بار مصرف( 

جهت تراکنش های اینترنتی، موبایلی و تلفن بانک 

را خواهند داشت. به منظور بهره برداری از خدمت 

مذکور، مشتریان گرامی باید ضمن مراجعه به 

دستگاه های خودپرداز بانک رفاه و فعال سازی 

خدمت رمز دوم پویا، نسبت به دانلود اپلیکیشن 

رمزساز رفاه از پورتال بانک به نشانی زیر و نصب 

 آن روی گوشی تلفن همراه خود اقدام کنند. 

)https://www.refah-bank.ir/otpacard( گفتنی 

است در حال حاضر این نرم افزار روی گوشی های 

موبایل با سیستم عامل اندروید )حداقل نسخه4.4.2( 

و مجهز به سیم کارت اپراتورهای همراه اول، ایرانسل و 

رایتل قابل نصب بوده و درصورت فعال سازی رمز دوم 

پویا، رمز دوم ایستای مشتری غیرفعال می شود. ضمنا 

رمز یک بار مصرف تولیدشده توسط نرم افزار برای مدت 

زمان 60 ثانیه معتبر خواهد بود. 

  خبر  دیدگاه کارشناس

۰۰:۰۰پایان غلط گیری۰۰:۰۰شروع غلط گیری۲۳:۱۷پایان صفحه آرایی۰۰:۰۰شروع صفحه آرایی

w w w . F D N . I R

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

چهارشنبه ۱۷ مهر ۱۳۹۸   شماره ۲۸۸۱

محمدرضا  گلرومفرد 
روزنامه نگار

آگهی مزایده
دانشگاه آزاد اسلامی واحد بیضا در نظر دارد بوفه مواد غذایی خود را از 

طریق اجاره واگذار نماید لذا از اشخاص واجد شرایط جهت شرکت در 

مزایده دعوت به عمل می آید. 

1-مهلت دریافت اسناد مزایده و تسلیم پیشنهادات: متقاضیان از تاریخ 

درج آگهی به مدت 10 روز کاری می توانند با واریز مبلغ 300.000 ریال 

به حساب شماره 0105736505006 بانک ملی به نام دانشگاه آزاد 

اسلامی بیضا و با ارائه اصل فیش به دانشگاه آزاد اسلامی بیضا نسبت به 

دریافت اسناد مزایده اقدام و در زمان مقرر پیشنهاد خود را تسلیم نمایند. 

2- سایر شرایط در اسناد مزایده درج می گردد. ضمنا دانشگاه آزاد 

اسلامی بیضا در رد یا قبول پیشنهادات مختار است و هزینه درج آگهی 

به عهده برنده مزایده می باشد. 

آدرس: بیضا– دانشگاه آزاد اسلامی بیضا تلفن تماس: 07136783262

جدول یارانه پنهان نفت و گاز طبیعی در سال ۱۳۹۷ در قیمت های مختلف ارزی
نرخ هر دلار ۸ هزار نرخ هر دلار 4/۲ هزار تومانشرح

تومان
 نرخ هر دلار

 ۱۱ هزار تومان

55/۳656۷/۹یارانه ضمنی نفت و گاز )میلیارد دلار(

 یارانه ضمنی نفت و گاز
 )هزار میلیارد تومان(
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